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چکیده
پژوهش حاضر با هدف اعتبارسنجی الگوی فرهنگ یادگیری الکترونیکی به روش آميخته )يكفي-
كمي(، انجام گرفت. از نظر هدف كاربردي و ازنظر نوع توصيفي - پیمایشی است جامعه آماری بخش 
کیفی شامل اساتید دانشگاه و صاحب‌نظران دارای پژوهش در خصوص فرهنگ یادگیری و بخش 
کمّی کلیه معلمان متوسطه دوره دوم شهرستان‌های استان تهران بودند. روش نمونه‌گیری در بخش 
کیفی آگاهانه و هدفمند از نوع نظری بوده که با توجه به اصل اشباع نظری داده‌ها تعداد 25 نفر خبره 
انتخاب شدند. در بخش کمی بر اساس جدول تعیین حجم نمونه گرجسی – مورگان )1999( و با 
استفاده از روش نمونه‌گیری تصادفی تعداد 384 نفر انتخاب شدند. ابزار جمع‌آوری داده‌های يكفي 
مصاحبه نيمه ساختاريافته و داده‌های كمي پرسشنامه محقق ساخته بود. برای روایی و پایایی مصاحبه‌ها 
از معیارهای قابلیت اعتبار قابلیت انتقال‌پذیری، و برای روايی پرسشنامه، از شاخص‌ روایی محتوایی و 
ضریب نسبی روایی محتوا استفاده شد. پایایی پرسشنامه نیز از طریق ضریب آلفای کرونباخ)786/0( 
محاسبه شد. تحليل داده‌های کیفی، با استفاده از کدگذاری باز، محوری و انتخابی و تحليل داده‌های 
كمي با استفاده از آمار توصيفي و استنباطی انجام گرفت. برای اعتباریابی و برازش الگو از روایی 
سازه، پایایی ترکیبی و ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد. یافته‌ها نشان داد که ابعاد، شامل: 1( عوامل 
علّی دربرگیرنده مؤلفه‎های»نگرشی«، »اقدامات آموزشی«، »ویژگی‌های فناوری«، »سیاست‌گذاری« 
و »ارزش‌ها«2( عوامل زمینه‌ای دربرگیرنده مؤلفه‎های »بسترسازی آموزش«، »علمی و آموزشی«، 
»امکانات و فناوری«، »مدیریتی« و »محیطی، فرهنگی و رفتاری« 3( عوامل مداخله‌گر دربرگیرنده 
مؤلفه‎های »ارتباطی و تعاملی«، »رفتاری«، »فناوری«، »ساختاری مدیریتی« و »محیطی و فرهنگی« 4( 
راهبردها دربرگیرنده مؤلفه‎های »اخلاق حرفه‌ای معلم«، »علمی و آموزشی«، »فناوری«، »مدیریت و 
برنامه‌ریزی« و »ترویجی« 5( پیامدها دربرگیرنده مؤلفه‎ »نتایج  و پیامدها« است. نتایج مطالعه حاضر 
می‌تواند به آگاهی و شناخت بهتر فرهنگ یادگیری الکترونیکی در آموزش‌وپرورش کمک نماید. 
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1. مقدمه و بیان مسئله
افزایش حجم دانش و اطلاعات به همراه شرایط عدم اطمینان در ابعاد مختلف آموزشى 
سبب افزایش توجه سازمان هاى آموزشى به استفاده از روش هاى برگرفته از فناورى اطلاعات 
و ارتباطات شده است )Hoveidi &et al,2024(. یکى از مهم ترین دستاوردهاى عصر فناورى 
اطلاعات و ارتباطات، یادگیرى الکترونیک مى باشد که موجب تغییر و تحول هاى شگرفى در 
نظام هاى آموزشى شده است. یادگیرى الکترونیک به استفاده از تکنولوژى هایى مانند اینترنت، 
برنامه هاى کاربردى وب و محاسبه هایى براى تسهیل آموزش یادگیرى از طریق فناورى هاى 
اینترنتى اشاره دارد (راحمى پور و همکاران، 1402). یادگیرى الکترونیکى به آموزش ها و 
یادگیرى هایى اطلاق مى گردد که از فناورى هاى اینترنت براى آموزش و یادگیرى استفاده 
مى کند )Benomar ، 2024(. یادگیرى الکترونیکى یکى از جدیدترین شیوه هاى مورداستفاده از 
آموزش از راه دور و مجازى است که از فناورى هاى اطلاعاتى و ارتباطى بهره مى برد و به دو شکل 
پیوسته (هنگامى که ارتباط با منابع یادگیرى و با افراد به صورت هم زمان و به صورت واقعى باشد) 
و گسسته (هنگامى که یادگیرنده با استفاده از مجموعه لوح هاى فشرده آموزشى قبلاً تهیه شده یا 
Pendi & Maha� ،2024( داز طریق مواد آموزشى قبلاً دانلود شده براى یادگیرى استفاده مى کن

patra(. فرهنگ یادگیرى الکترونیک به استفاده از فناورى هاى نوین اطلاعاتى و ارتباطى در قالب 

مجموعه اى از ارزش ها، سیستم ها و عادت ها اشاره دارد که سبب بهبود میزان دانش، شایستگى و 
عملکرد مى شود (Aparicio& et al ،2016(. زیرساخت هاى نرم افزارى و سخت افزارى از عوامل 
تأثیرگذار بر فرهنگ یادگیرى الکترونیکى هستند و این نوع فرهنگ یادگیرى به شدت به آنها 
وابسته است ) Lopez& et al،2012(. فرهنگ یادگیرى الکترونیکى نحوه تعامل فراگیران را با 
فناورى ها، انتظارها و ارزش هاى مرتبط با یادگیرى الکترونیکى مشخص و نقش مهم و مؤثرى 
 .)Luppicini & Walabe،2021(در تعیین موفقیت نظام هاى آموزشى الکترونیکى ایفـا مى کنـد
فرهنگ یادگیرى الکترونیکى به استفاده از فناورى هاى نوین اطلاعاتى و ارتباطاتى در سازمان 
اشاره دارد که در قالب مجموعه اى از ارز ش ها، نظام ها و عادت هاى سازما نى، کل سازمان و 
افراد (فرهنگ سازمانى) را براى بهبود بخشیدن مستمر میزان دانش، شایستگى و عملکرد خود 
حمایت و تشویق مى نماید. موفقیت در یادگیرى الکترونیکى مستلزم تغییر در درك و رفتار 
یادگیرندگان، براى تغییر در توسعه برنامه درسى آموزشى است. فرهنــگ یادگیرى ابزار، نماد، 
معانى و مفاهیم خاصى را در خود دارد که افراد در بستر آن یاد مى گیرند چگونه بیندیشد؛ 
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چگونه افکار خود را سازمان دهى کنند و به صورت ناخودآگاه برخى از جنبه هاى امور را در طى 
فرایند اندیشه ورزى از قلم بیندازند. دانش آموزان به عنوان رکن اساسى نظام آموزشى کشور، 
در دستیابى به اهداف نظام آموزشى نقش و جایگاه ویژه اى دارند؛ توجه به این قشر از جامعه 
از لحاظ آموزشى و تربیتى، بارورى و شکوفایى هرچه بیشتر نظام آموزشى و تربیتى جامعه را 
موجب مى گردد (جانا آیادى،1394). برآوردن این نیاز، مستلزم گسترش آموزش وپرورش و 
به کارگیرى شیوه هایى است که بر یافته هاى علمى، عقلى و اصولى مبتنى باشد تا افراد متخصصِ 
مورد نیاز جامعه را تربیت کند(ضیغمیان، 1395). از سوى دیگر نیز نظریه هایى در خصوص 

فرهنگ یادگیرى مطرح شده اند. 
در نظریه تدریس- یادگیرى صنعتى پیترز(1960) یادگیرى خود راهبر و از راه دور 
داراى اهمیت است و براى موفقیت تدریس از راه دور، اصل تقسیم کار، خودکار شدن و 
مستقل شدن در یادگیرى باید رعایت شود)Garison، 2000(. در نظریه گفتگوى آموزشى 
هدایت شده هولمبرگ (1989)، محتوا همراه با مکالمه که در بسته از پیش طراحى شده 
درسى قرار دارد، ارتباط میان دانشجو و استاد، مکالمه دوستانه و ارتباط عاطفى در کنار 
مواد آموزشى خودآموز، ایجاد ارتباط میان محتوا و یادگیرنده، دسترسى آسان به محتوى، 
مرتبط بودن آموزش ها با نیاز یادگیرنده، احساس رضایت در یادگیرنده و درنتیجه افزایش 
انگیزش در او، شرکت یادگیرنده در تصمیم گیرى هاى آموزشى و درسى لحاظ شده است 
)Garison، 2000(. در نظریه یادگیرى از راه دور تعاملى مور(1970) تعامل، آموزشى است 

که دربردارنده دو ویژگى ساختار و گفتمان است. ساختار، همان طراحى درس است که 
از طریق سازمان دهى تدریس و رسانه هاى ارتباطى حاصل مى شود و گفتمان، به واسطه 
رسانه ارتباطى و به شکل دوسویه یا مکالمه تعاملى درونى میسر مى شود. در الگوى کنترل 
گریسون و بینتون(1987) عنصر «کنترل» از ویژگى هاى اصلى این مدل است. کنترل به 
معناى فرصت و توانایى تأثیر گذاشتن بر تعامل آموزشى است. این الگوى تحلیلى بر چهار 
جنبه فرآیند یادگیرى یعنى مشارکت، تعامل، اجتماع و فراشناخت استوار است که الگوى 

.)Garison، 2000( نسبتاً جامعى محسوب مى شود
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جدول 1: مقایسه دیدگاه‌های نظری یادگیری الکترونیکی 

مصداق عینیتأکید اولیهمفاهیم اصلیبنیان‌گذارنظریهردیف

»یادگیــری 1
مستقل«

دهه  ودمیــر- 
اولویــت فرد بر استقلال یادگیرنده1960

گروه
از  عالی  آموزش 

راه دور1

2
»یاددهــی-

ی  گیــر د یا
صنعتی«

پیتــرز- دهــه 
1960

صنعتی
پساصنعتی

میان  هماهنگی 
اجتماعی  اصول 

و ارزش‌ها

جامعه‌شناســی 
فرهنگی

3
ی  گفتگــو «
شــی  ز مو آ
هدایت‌شده«

 - گ لمبــر هو
1989

یادگیرنده،  استقلال 
ارتباط غیرمستمر

آموزشــی  گفتگوی 
هدایت‌شده

ارتقای 
یادگیری 
از طریق 
روش‌های 
شخصی و 
مکالمه‌ای

رویکرد 
انسان‌گرایی در 
تعلیم و تربیت

4
»یادگیــری 
دور  ه  ا ر ز  ا

تعاملی«

1 مور، 1970
یســون،  گر  2

1980
3 هنری، 1992

1 ساختار و گفتمان، 
استقلال یادگیرنده

2 تعامل آموزشــی، 
کنترل یادگیرنده

3 مشارکت، ارتباط

تســهیل تعامل 
آموزشی

یادگیری 
مستقل

نظریه ارتباط
اصــول آموزش 

بزرگ‌سالان

)Garison، 2000(

باوجود نقش و جایگاه فرهنگ یادگیرى، نتایج پژوهش ها نشان مى دهد، فرهنگ یادگیرى 
عدم  محورى،  معلم  یادگیرندگان،  بین  تعامل  ضعف  یادگیرنده،  انفعال  حیث  از  ایران  در 
خودانگیختگى یادگیرندگان و پذیرش بدون تحلیل و نقد اطلاعات، با اهداف آموزش وپرورش 
جامعه اطلاعاتى مغایرت دارد (به نقل از کنعانى و دیگران: 1400) عرصه آموزش و یادگیري 
الکترونیکى شاهد گفتمان هاى متفاوتى است. گفتمان هایى که هرکدام، به نوعى به وجود 
زیرساخت هاى مناسب مالى، فنى، فناورانه، آموزشى و اجتماعى، جهت پیاده سازى موفق 
این نوع نظام آموزشى و یادگیري اشاره دارند؛ اما یکى از گفتمان هاى درخور توجه که 
فراموش شده، گفتمان فرهنگ به طورکلى و گفتمان ویژگى هاى فرهنگى یادگیرنده به طور 

1. Distance Higher Education.
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خاص است. فرهنگ به معنى ساخت معناست؛ به طورى که افراد این معنا را از طریق تجربه، 
تفسیر، تفکر و تصوراتشان مى سازند. یادگیرى الکترونیکى از فناورى اینترنت به عنوان روشى 
براى بهبود دانش و رفتار استفاده مى کند. همچنین از آن به عنوان یادگیرى بر پایه وب، 
یادگیرى آنلاین، یادگیرى توزیع شده، آموزش توزیع شده یا یادگیرى مبتنى بر اینترنت اشاره 
مى شود )Royz & et al، 2006(.  نقش عوامل آموزشى- فرهنگى از مقوله هاى بسیار مهمى 
است که در طراحى و ایجاد محیط یادگیرى به ویژه یادگیرى الکترونیکى باید موردتوجه 
قرار گیرد؛ حوزه مفهومى فرهنگ بسیار گسترده است و براي آن تعاریف زیادي ارائه شده 
است. فرهنگ به طورکلى مى تواند ارزش ها، نگرش ها و رفتار افراد را شکل دهد )2010 ، 
Barton( و تمامى ابعاد زندگى انسان ازجمله آموزش و یادگیري او را تحت تأثیر قرار دهد. 

درباره فرهنگ یادگیرى الکترونیکى پژوهش هایى انجام شده است. براى نمونه چو و دیگران 
(2022)در پژوهشى با عنوان اندازه گیرى ابعاد فرهنگى یادگیرى در دوره هاى آنلاین به این 
نتیجه رسیدند که براى آن چهار بعد ساخت دانش (مربوط به نقش مربیان و همسالان در 
فرآیند یادگیرى مثل روابط مربى و فراگیر، ارزش هاى فردگرایانه یا جمع گرایانه و ساخت 
دانش با کمک همسالان و مربیان یا انتقال دانش از سوى متخصصان و مربیان)، جهت گیرى 
آموزشى (مربوط به نگرش هاى یادگیرى فراگیران مثال اهداف شخصى، ارزش موفقیت و 
شیوه هاى منظم براى رشد فردى)، تحمل عدم قطعیت (مربوط به باورهاى یادگیرى و ابهام 
در فرآیند آن مثل اعتقاد فراگیران درباره دانش ثابت یا انعطاف پذیر، یادگیرى به عنوان تسلط 
بر دانش تثبیت شده و یادگیرى به عنوان کاوش در دانش قابل تغییر) و ایجاد اجماع (مربوط 
به توسعه دانش به صورت گروهى و ترجیحى براى مدیریت اختلاف مثل استدلال منطقى 
یا حفظ رابطه، یادگیرى مبتنى بر گروه، دستیابى به پاسخ دقیق و حفظ روابط هماهنگ) 
شناسایى شد. اشرفى فشى (1403) در پژوهش خود نتیجه مى گیرد که جهت بهبود فرهنگ 
یادگیرى الکترونیکى به ترتیب مى توان زمینه را براى بهبود و ارتقاى مؤلفه هاى فرهنگ 
یادگیرى الکترونیکى به ترتیب شامل ارزشیابى کیفى و ارائه بازخورد فورى و توصیفى، 
تعامل آموزشى، یادگیرنده مسئول، یادگیرى مشارکتى و پژوهش محور، استاد تسهیلگر و 
اهداف آموزشى مبتنى بر شایستگى فراهم نمود. به طورکلى، بر اساس مطالب فوق مى توان 
گفت که فرهنگ یادگیرى اعم از الکترونیکی و سنتی در ایران اغلب معلم محور است تا 
یادگیرنده محور، محتوا محور است تا فعالیت محور، نمره محور است تا یادگیرى محور، حفظى 
و انتقالى است تا ساخت و تولید دانش و نتیجه محور است تا فرآیند محور؛ به عبارت دیگر 
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فرهنگ حاکم بر برنامه هاى درسى به طور اعم و فرهنگ غالب بسیارى از مدارس ایران به طور 
اخص، نسخه بردارى و سازگارى است؛ یعنى معلمان، دانش آموزان را کنترل کرده و نظم 
را افزایش مى دهند، دانش آموزان نقش یادگیرنده غیرفعال و غیر پرسشگر را ایفا مى کنند و 
الگوهاى آموزش مورد استفاده در بسیارى از کلاس ها، الگویى غیر مشارکتى است. بنابراین 
در این فضا آسیب ها و مشکلات زیادى در حوزه فرآیند یاددهى - یادگیرى وجود دارد که 
ازاین بین مى توان به تأکید بر یادگیرى هاى سطحى، حفظ و انتقال معلومات به جاى تأکید 
بر معنادار بودن یادگیرى، عدم توجه به ساخت دانش و غیرفعال بودن یادگیرندگان، تأکید 
صرف بر کتاب هاى درسى به عنوان محتواى ثابت و غیرقابل انعطاف، محدود بودن فرصت 
اظهارنظر، پرسشگرى و نقادى براى متربیان، کم توجهى به علائق و نیازهاى شاگردان، عدم 
ایجاد زمینه هاى مناسب براى کنجکاوى و تحرك دانش آموزان، کاربرد روش هاى آزموده و 
یک سویه در فرآیند یاددهى - یادگیرى، پرهیز از ایجاد موقعیت هاى مبهم و رشد و بالندگى 
موقعیت هاى  ایجاد  براى  خلاق  هنر  به  متکى  روش هاى  نگرفتن  کار  به  شاگردان،  خلاق 
یادگیرى و تقویت انگیزه یادگیرى در شاگردان اشاره نمود (عبداالله یار و همکاران، 1390). 
در عصر پرشتاب علم و فناورى و ارتباطات امروز، بروز بحران هاى غیرقابل پیش بینى مانند 
بحران بیمارى کرونا و تغییرات آب و هوایى، نظام هاى آموزشى را با چالش هاى متعددى 
سیستم هاى  در  بى بدیل  الزامات  از  یکى  به  را  الکترونیکى  آموزش  و  است  نموده  مواجه 
آموزشى تبدیل نموده است و این نوع آموزش نیز فرهنگ یادگیرى متناسبى را مى طلبد. 
با توجه به تأکید سند تحول بنیادین آموزش وپرورش(1390) که به صراحت بر بهره مندى 
هوشمندانه از فناورى هاى نوین در نظام تعلیم و تربیت رسمى عمومى مبتنى بر نظام معیار 
اسلامى تأکید شده است، تدوین و ارائه الگوى فرهنگ سازى یادگیرى الکترونیکى بیش از 
گذشته باید موردتوجه قرار گیرد. آموزش وپرورش نوگرا، می تواند با استفاده از روش هاى 
نوین آموزشى و ترکیبى به ویژه استفاده از بستر فناورى هاى الکترونیکى در توسعه  فردي و 
اجتماعی افراد تأثیرات عمیقی بگذارد و آنها را براي زیستن بهتر در جهان آماده نماید. با 
تحقق چنین شرایطی مدرسه با توجه به رسالتی که براي آن متصور است، کانون تحولات 
و پیشرفت خواهد بود و زمینه  توسعه ي همه جانبه کشور را فراهم خواهد آورد. علاوه بر 
این هنوز بسیارى از معلمان و دانش آموزان، درك درستى از فرهنگ یادگیرى الکترونیکی 
ندارند و ممکن است دچار سردرگمى در فرآیندها شوند و یا حتى یادگیرى الکترونیکی را 
امرى زائد تلقى کنند و از یادگرفتن در کلاس دست بکشند. با این مقدمات، پژوهش حاضر 
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در پى آن است که ضمن مطالعه روش یادگیرى الکترونیکی به عنوان یک فرهنگ یادگیرى 
در دوره متوسطه دوم، الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در مدارس دوره متوسطه دوم 

را طراحى و اعتبارسنجى نماید.  

2. پیشینه پژوهش
تاریخچه مطالعات فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در نظام آموزش کشورهاى مختلف جهان 
نشان مى دهد این فرهنگ به معناى شناخت ادراکات کاربران از فرآیند یاددهى-یادگیرى 

الکترونیکى (مجازى) در برخى کشورها موردتوجه بوده است. ازجمله: 
 نتایج به دست آمده از پژوهش وهاب آهارى، زمانى و پور آتشى(1401) نشان داد که 
ضریب همبستگى تمام مؤلفه هاى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى سازمانى با اشتیاق شغلى 
کارکنان دانشگاه (ایجاد یادگیرى مداوم، ارتقاى کاوش و مباحثه، یادگیرى تیمى، سیستم هاى 
تسهیمى، توانمندسازى افراد، سیستم ارتباطى و تدارك رهبرى) مثبت و معنادار بودند و بین 
دو متغیر رابطه همبستگى مثبت، معنادار و در حد متوسط وجود دارد. کنعانى، رفیق حسنى 
و محمدى، (1400) ابعاد فرهنگ یادگیرى را درمجموع 9 بعد شامل «تحقیق و نوآورى»، 
«مدیریت مشارکتى» ، «یادگیرى تیمى»، «تبادل دانش»، «ویژگى هاى فردى»، «مدرسه 
و محیط»، «تفاوت هاى فردى»، «زیرساخت ها» و «تشویق» با 32 مؤلفه شناسایى کردند. 
نتایج  پژوهش تقوایى یزدى، (1400) بیانگر آن است که تحولات نظام هاى آموزشى در 
قرن بیست و یکم و بروز بحران هاى تأثیرگذار بر سیستم هاى آموزشى. یادگیرى الکترونیکى 
را به الزامى بى بدیل در نظام آموزشى تبدیل ساخته است. نتایج پژوهش نورانى، زندى، 
سرمدي و سراجى (1396) نشانگر فرهنگ انتسابى، ابهام گریزى زیاد، جمع گرایى و قدرت 
بالا، در بعد منزلت استاد گویاى قدرت بالا و جمع گرایى، در بعد روش هاى یاددهى- یادگیرى 
ترجیحى همسو با ابهام گریزى بالا و جمع گرایى و در بعد روش هاى ارزشیابى ترجیحى 
نیز همبسته بافرهنگ هایى با بافت مدارى بالا است. نتایج قوش، آشوتوش مودولیا و سامیر 
پینگل(2021)  ثابت کرد که مهارت یادگیرى به طور چشمگیرى با پیامد آن در ارتباط است. 
همچنین نشان داد که فرهنگ و فناورى یادگیرى الکترونیکى واسطه بین مهارت یادگیرى و 
پیامد آن است. این نتایج به سازمان ها پیشنهاد مى دهند که فرهنگ مناسبى را کسب نمایند 
و فناورى یادگیرى الکترونیکى را براى تسهیل در مهارت یادگیرى مؤثر استفاده نمایند، 
فرهنگ مناسب را پرورش دهند و فن آورى یادگیرى الکترونیکى را براى تسهیل چابکى 
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یادگیرى مؤثر اتخاذ کنند. وانگ و دیگران (2021) نشان مى دهند که تأثیر هنجارهاى ذهنى 
و خود کارآمدى بر قصد رفتار کاربران در فرهنگ جمع گرایانه برجسته تر است درحالى که 
سودمندى درك شده براى یادگیرندگان آنلاین در فرهنگ فردگرایانه مهم تر است. راشا حسن 
(2021) در پژوهشى نشان داد که قصد رفتارى و شرایط تسهیل کننده، تأثیر مستقیمى بر 
رفتار استفاده دارند درحالى که انتظار عملکرد، امید به تلاش، تأثیر اجتماعى، ارزش قیمت، 
شرایط تسهیل کننده و انگیزه استفاده از عوامل مهمى هستند که بر قصد رفتارى استفاده 

از یادگیرى الکترونیکى تأثیر مى گذارند. 
فرهنگ هاى  که  مى توان گفت  خادروى (2020)   و  لاتروس  مطالعه  نتایج  اساس  بر 
یادگیرى مختلف مى تواند عامل هم گرایى یا واگرایى فراگیران باشد. این ابعاد عبارت اند از: 
مدیریت زمان و فعالیت هاى یادگیرى، مدیریت فضاى یادگیرى، مدیریت روابط بین فردى 
و سبک ارتباط. نتایج، توجه متخصصان را به بهبود رویکردهاى عملى براى تطبیق خدمات 
آموزش الکترونیکى بافرهنگ هاى مختلف به منظور بهبود درك تجربه یادگیرى الکترونیکى 
جلب مى کند. وهاب آهارى و همکاران(1400) در پژوهشى با عنوان سنجش ابعاد فرهنگ 
یادگیرى الکترونیکى سازمانى و ارتباط آن با اشتیاق شغلى کارکنان دانشگاه تربیت دبیر 
شهید رجائى به این نتیجه رسیدند که براى این سازه هفت مؤلفه ایجاد یادگیرى مداوم، 
ارتقاى کاوش و مباحثه، یادگیرى تیمى، سیستم هاى تسهیمى، توانمندسازى افراد، سیستم 
ارتباطى و تدارك رهبرى شناسایى شد. على پور و همکاران(1400) در پژوهشى با عنوان 
طراحى الگوى مؤلفه هاى مؤثر بر کیفیت محیط هاى یادگیرى الکترونیکى به این نتیجه 
رسیدند که این سازه داراى 29 مؤلفه در 7 بعد یادگیرنده، معلم، رویکردهاى برنامه درسى، 
فرآیند یاددهى و یادگیرى، محتواى آموزش، فیزیک محیط یادگیرى الکترونیکى و ارزشیابى 
بود. رى – گومز و همکاران (2016) در پژوهشى با عنوان تأثیر ابعاد فرهنگى بر یادگیرى 
آنلاین، براى آن سه بعد یادگیرنده (با پنج مؤلفه خودکارآمدى عمومى، خودکارآمدى آنلاین، 
انگیزه، دانش قبلى و انتظارهاى دانش آموزان)، فرآیند (با پنج مؤلفه پشتیبانى یادگیرنده، 
یادگیرنده،  تعامل  مربى،  تعامل  یادگیرى،  بستر  کیفیت  دستورالعمل،  اجتماعى،  حضور 
محتواى آموزشى و طراحى دوره)و پیامد(با سه مؤلفه رضایت یادگیرنده، کسب دانش و 
قابلیت انتقال) شناسایى کردند. تیکنر و هرت(2015) در پژوهشى با عنوان ابعاد فرهنگى 
یادگیرى در دوره هاى آنلاین آموزش معلمان به این نتیجه رسیدند که ابعاد آن شامل روابط 
اجتماعى (با مؤلفه هاى برابرى و اقتدار، فردگرایى و جمع گرایى و طبیعت و چالش)، باورهاى 
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معرفت شناختى (با مؤلفه هاى ثبات جویى و پذیرش عدم قطعیت، استدلال منطقى و معقول 
و علیت و سیستم هاى پیچیده) و ادراك هاى زمانى (با مؤلفه هاى زمان ساعت و زمان رویداد 
و زمان خطى و زمان چرخه اى) است. سرکارآرانى (1393) نیز در پژوهشى با هدف مقایسه 
فرهنگ یادگیرى در ژاپن و ایران به این نتیجه رسید که در فرهنگ یادگیرى ایران، نتیجه 
بر فرآیند و رقابت بر مشارکت ترجیح داده مى شود و پاسخ مسئله بسیار مهم تر از راه حل آن 
تلقى مى گردد. همان گونه که مشاهده مى شود هر یک از پژوهش هاى انجام شده به برخى 
از ابعاد و مؤلفه هاى مؤثر بر فرهنگ یادگیرى الکترونیکى اشاره کرده اند و هیچ یک از این 
پژوهش ها به فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در مدارس متوسطه دوره دوم نپرداخته است و 

این پژوهش به این موضوع پرداخته است. 

3. روش پژوهش
پژوهش حاضر ازنظر هدف کاربردى و از جهت ماهیت گردآورى داده ها از نوع ترکیبى 
اکتشافى (متوالى- ابزارسازى) است. در گام نخست پژوهشگر از روش کیفى استفاده کرده، 
داده ها را گردآورى و آنها را تجزیه وتحلیل مى کند. سپس در گام بعدى از این نتایج در 
بخش کمى (ساخت پرسشنامه) بهره مى برد. تجزیه وتحلیل داده ها در هرکدام از رویکردها 
به صورت مستقل و ترتیبى انجام مى گردد و از نتایج کیفى براى ساخت ابزار کمى، استفاده 
روش   .)Henson، Clarck، Pelano & Moralese، 2007 ؛   Creswell، 2009(مى شود
تحقیق کیفى در این مطالعه، توصیفى - پیمایشى است. جامعه آمارى در بخش کیفى شامل، 
صاحب نظران دانشگاهى بودند. نمونه گیرى بخش کیفى پژوهش، به صورت هدفمند و با توجه 
به قاعده کفایت نظرى1 داده ها انجام شد. و با تعداد 25 نفر اشباع نظرى داده ها حاصل شد.. 
ابزار جمع آورى اطلاعات کیفى، مصاحبه نیمه ساختاریافته بود. تجزیه وتحلیل متون مصاحبه با 
استفاده از روش کدگذارى سه مرحله اى اشتراوس و کوربین (1998)، تحت عنوان کدگذارى 
Goya & Lin�، 1980 (باز، محورى و انتخابى انجام شد. براى روایى و پایایى داده هاى کیفى

coln( از مفهوم قابلیت اعتماد2 و براى جایگزینى روایى و پایایى مجموعه اى از معیارها شامل 

قابلیت اعتبار یا قابل قبول بودن3، قابلیت انتقال/ انتقال پذیرى4، قابلیت اطمینان یا سازگارى5 و 

1. Theoretical  saturation.
2.Trustworthiness .
3.Credibility. 
4.Transferability . 
5. Dependability or consistency  .	
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قابلیت تأیید یا بى طرفى1 (رضوى و همکاران، 1392). استفاده شد. به این صورت که محقق 
پس از پایان توضیحات مصاحبه شوندگان در طول مصاحبه، برداشت خود از صحبت ها و 
گفته هاى مصاحبه شونده را بیان مى کرد تا با تأیید مصاحبه شونده از صحت مطالب بیان شده 
اطمینان یابد. همچنین در طول فرآیند مصاحبه به منظور رفع ابهام و شفاف سازى بیشتر 
از سؤالات پیگیرى همانند منظور شما از ... چه است؟ یا لطفاً در این زمینه بیشتر توضیح 
دهید؟ استفاده شد علاوه بر این محقق از روش هاى بررسى توسط اعضاء، مثلث سازى (سه 
سویه نگرى) منابع داده ها، بازبینى توسط همکاران و تحلیل موارد منفى براى افزایش روایى 
پژوهش خود استفاده کرده است. براى ادغام مراحل کیفى و کمى مراحل زیر انجام گرفت: 
1. ابتدا پژوهشگر کلیه تئورى ها، الگوها، مدل ها و یافته هاى تحقیقات اعم از ملى و جهانى 
را مطالعه نموده سپس باخبرگان مصاحبه انجام داده است.2. شاخص هاى مرحله اول را با 
استفاده از کدگذارى باز احصاء نموده است. 3. سپس شاخص هاى احصا شده را با استفاده 
از کدگذارى محورى در قالب ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها دسته بندى نموده است. 4. در این 
مرحله شاخص هاى مقوله بندى شده در قالب یک فرم مصاحبه نیمه ساختاریافته تنظیم و 
در اختیار خبرگان قرارداد و پس از برگزارى بارش مغزى این روند تا رسیدن به اشباع نظرى 
استمرار یافت. در این مرحله ابعاد، مؤلفه ها و شاخص هاى الگو، استخراج و تدوین شدند. 
سپس با عنایت به نتایج حاصل، الگوى پژوهش طراحى شد. براى تجزیه وتحلیل داده هاى 
کمّى، از روش معادلات ساختارى، تحلیل مسیر با تجزیه وتحلیل حداقل مربعات جزئى2 
(PLS) و با به کارگیرى نرم افزارSmart PLS-3، استفاده شده است. براى اولویت بندى ابعاد، 
مؤلفه ها و شاخص هاى الگو از آزمون فریدمن و براى برازش و اعتبار یابى الگو نیز از ارزیابى 
بیرونى (روایى سازه، واگرا، پایایى ترکیبى(CR) به منظور استفاده از بارهاى عاملى گویه ها 
و ضریب آلفاى کرونباخ، براى بررسى پایایى یا سازگارى درونى بین متغیرهاى مشاهده پذیر 
در مدل هاى اندازه گیرى انعکاسى) و از شاخصSRMR 3 (ریشه میانگین مربعات باقیمانده 
استاندارد) به عنوان تفاوت بین همبستگى مشاهده شده و ماتریس همبستگى ضمنى مدل  

استفاده شده است.  

1.Conformability or neutrality .
2.Partial Least Square.
3.Squared Root Mean Standard Residual.
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4. یافته‌های پژوهش
 براى طراحى الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در مدارس متوسطه دوره دوم مبتنى 
بر مشارکت ذى نفعان، پژوهشگر بر اساس مطالعات انجام گرفته و بعد از بررسى مفاهیم، 
تعاریف و دیدگاه ها و تجزیه وتحلیل مصاحبه ها و با توجه به نتایج حاصل و کسب نظرات 
گروه پژوهشى درنهایت با تجمیع و ترکیب یافته ها الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در 
مدارس متوسطه دوره دوم را شامل ابعاد، مؤلفه ها و برخى از شاخص ها، منتج از کدگذارى 
مصاحبه ها، طراحى و در شکل 1 ارائه کرده است. مرورى بر یافته هاى محققینى چون نورانى 
و همکاران(1402)؛ خالوندى و همکاران(1402)صالحى نجف آبادى (1401)، وهاب آهارى، 
زمانى و پور آتشى(1401)، کنعانى و همکاران (1400)، معارف وند و همکاران(1397)، 
خدام عباسى و همکاران (1396)، حسن(2021) و  رابایه(2019)، اسپیریتو وبورهارانى 
(2019)، لیو (2019) ؛ اسفارد (1998)؛ کولیس، وینگرهوتز و مونن (1997)؛ (رایگلوث  
(1996)؛ هندرسون (1996)؛ .(مک دونالد و همکاران(2001)؛ ریوز(1992) نشانگر همسویى 
الگوى تحقیق با مدل هاى مذکور است. در این خصوص؛ ابعاد مؤلفه هاى مدل در پژوهش 
مؤلفه هاى  با  یاددهى-یادگیرى»  «فرآیند  از  بودند  عبارت  همکاران(1402)  و  خالوندى 
یادگیرى فعال، نقش معلم، سبک هاى یادگیرى، انگیزش یادگیرى، شیوه هاى ارزشیابى، 
«محتواى آموزش» با مؤلفه هاى تناسب محتوا، تولید محتوا، کیفیت محتوا، ارایه محتوا، 
«طراحى برنامه درسى» با مؤلفه هاى رویکرد سازنده گرایى، یادگیرى مسئله محور، اجتماعى 
سازى فراگیران و «سطوح تعاملات» با مؤلفه هاى معلم-یادگیرنده، یادگیرنده-یادگیرنده، 
معلم-والدین. همچنین کولیس، وینگرهوتز و مونن (1997)، در مدل خود، پنج بعد اساسی 
از انعطاف پذیرى را مطرح کردند(زمان، محتوا، تقاضاهاي ورودي، رویکردهاي آموزشی و 
منابع، تدارکات و نحوه ارائه محتوا). به زعم هندرسون (1996) مدل چند فرهنگى مذکور 
بر دیدگاه هاى آموزشی(پداگوژیکی) و رویکردهاي معرفت شناختى بیشتر از مؤلفه ها و اجزاء 

رسانه اى و تکنولوژیکی در یادگیري برخط تمرکز دارد.  
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 های پژوهش( الگوی پارادایمی فرهنگ یادگیری الکترونیکی در مدارس متوسطه دوره دوم )منبع: یافته  :1شکل 

مؤلفه اولویت   منظوربه  سازنده  ها و شاخص بندی  رتبههای  آزمون  از  الکترونیکی  یادگیری  فرهنگ  بندی الگوی 

 است.  شدهاستفاده  1فریدمن 

 ها بندی مؤلفه اولویت  .4-1
  الگوی فرهنگ یادگیری الکترونیکی های هر یک از ابعاد سازنده بندی مؤلفه اولویت : 2 جدول

میانگین  ها مؤلفه  هااولویت ابعاد 
 رتبه

خی   آماره 
 سطح معناداری  درجه آزادی  دو

شرایط 
 علی 

 3.43  اقدامات آموزشی اول

110.91 4 0.000 
 3.40 نگرشی  دوم 

 2.99  فناوری  یهایژگیو سوم 

 2.64 هاارزش  چهارم

 2.54  یگذاراستیس پنجم

عوامل 
 ای زمینه 

 3.51  بسترسازی آموزش  اول

73.93 4 0.000 
 3.04 علمی و آموزشی دوم 
 2.99  مدیریتی  سوم 

 2.87 امکانات و فناوری چهارم
 2.59  محیطی، فرهنگی و رفتاری  پنجم

 
1.Friedman Test . 

 عوامل علی
 اقدامات آموزشی

فناوریهای ویژگی  
 سیاستگذاری

هاارزش  

 پدیده محوری
فرهنگ یادگیری 
الکترونیکی در 
مدارس متوسطه 

 دوره دوم

 راهبردها
معلم یاحرفه اخلاق  
یو آموزش یعلم  

یفناور  
یجیترو  

ریزیمدیریت و برنامه   

گرعوامل مداخله  
 رفتاری
 فناوری

  ساختاری مدیریتی
 محیطی و فرهنگی

اییعوامل زمینه  
 بسترسازی آموزش

یو آموزش یعلم  
یتیریمد  

یو فناور امکانات  
یو رفتار یفرهنگ ،یطیمح  

 پیامد و نتیجه
 

شکل 1: الگوی پارادایمی فرهنگ یادگیری الکترونیکی در مدارس متوسطه دوره دوم 
)منبع: یافته‌های پژوهش(

به منظور اولویت بندى مؤلفه ها و شاخص هاى سازنده الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى 
از آزمون رتبه بندى فریدمن1 استفاده شده است.

4-1. اولویت‌بندی مؤلفه‌ها
جدول 2 : اولویت‌بندی مؤلفه‌های هر یک از ابعاد سازنده الگوی فرهنگ یادگیری الکترونیکی

آماره میانگین رتبهمؤلفه‌هااولویت‎هاابعاد
خی دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط علی

3.43اقدامات آموزشیاول

110.9140.000

3.40نگرشیدوم

2.99ویژگی‌های فناوریسوم

2.64ارزش‌هاچهارم

2.54سیاست‌گذاریپنجم

1.Friedman Test.
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آماره میانگین رتبهمؤلفه‌هااولویت‎هاابعاد
خی دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

عوامل 
زمینه‌ای

3.51بسترسازی آموزشاول

73.9340.000

3.04علمی و آموزشیدوم

2.99مدیریتیسوم

2.87امکانات و فناوریچهارم

محیطی، فرهنگی و پنجم
2.59رفتاری

عوامل 
مداخله‌گر

3.40فناوریاول

126.140.000

3.34محیطی و فرهنگیدوم

3.18ساختاری مدیریتیسوم

2.74رفتاریچهارم

2.34ارتباطی و تعاملیپنجم

راهبردها

3.16علمی و آموزشیاول

6.8240.146

3.01فناوریدوم

3.0ترویجیسوم

2.92ساختاری مدیریتیچهارم

2.90اخلاق حرفه‌ای معلمپنجم

بر اساس داده هاى جدول 2 ، بجز مؤلفه هاى راهبردها در بقیه ابعاد، آماره X2 و سطح 
معنادارى آن نشان مى دهد که تفاوت بین میانگین رتبه هاى مؤلفه ها ازلحاظ آمارى معنادار 
است. بنابراین با قبول خطاى کمتر از 0/01 مى توان گفت که ازنظر پاسخ دهندگان در بعد 
شرایط على، مؤلفه اقدامات آموزشى در اولویت اول و مؤلفه هاى نگرشى، فناورى، ارزش ها 
و سیاست گذارى به ترتیب در اولویت هاى دوم تا پنجم قرار دارند. در بعد عوامل زمینه اى، 
مؤلفه بسترسازى آموزش در اولویت اول و مؤلفه هاى علمى و آموزشى، مدیریتى، امکانات و 
فناورى و محیطى، فرهنگى و رفتارى به ترتیب در اولویت هاى دوم تا پنجم قرار دارند. در 
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بعد عوامل مداخله گر، مؤلفه فناورى در اولویت اول، مؤلفه هاى محیطى و فرهنگى، ساختارى 
مدیریتى، رفتارى و ارتباطى و تعاملى، به ترتیب در اولویت هاى دوم تا پنجم قرار دارند. در 
بعد راهبردها، مؤلفه علمى و آموزشى در اولویت اول، مؤلفه هاى فناورى، ترویجى، مدیریت 
دارند  قرار  پنجم  تا  دوم  اولویت هاى  در  ترتیب  به  معلم،  حرفه اى  اخلاق  و  برنامه ریزى  و 

(اولویت بندى راهبردها قابلیت تعمیم پذیرى ندارد).  

4-2. اولویت‌بندی شاخص‌ها
جدول 3 : اولویت‌بندی شاخص‌های سازنده الگوی فرهنگ یادگیری الکترونیکی

میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
علی

شی
گر

ن

1

نگرش، درك 
درست و احساس 
نياز به آموزش 

الکترونیکی

2.06

3.9820.137 2

نوع، میزان و 
کیفیت ارتباط 
عناصر انسانی 
در یادگیری 
الکترونیکی

1.99

3

فعالیت‌های 
تحصیلی مبتنی 
بر انگیزه، نگرش، 
تعهد و نظم فردی

1.95

شی
وز

 آم
ت

اما
قد

ا

1

شیوه تدریس، 
مشارکت کلاسی، 
بازخورد و تعداد 

شاگردان

2.17

40.4920.000 2

تعيين اهداف 
یادگيری، طرح 
درس، تناسب 
محتوا و تسلط 

بر آن

2.03

3

باورهای علمی، 
تقویت روحیه 

پژوهش، توسعه 
علوم و فنون

1.80
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
علی

ری
ناو

ی ف
ژگ

وی

1

انعطاف‌پذیری، 
سرعت و پویایی 
فناوری، کیفیت 

ابزار دیجیتال

2.08

9.1020.011 2

زیرساخت‌ها، 
خصیصه‌ها، 

نیازهای خاص و 
انتظارات از فناوری

2.01

3

شکل‌گیری 
فناوری‌های 

آموزشی از فرهنگ 
و زمینه محیط

1.91

ری
ذا

ت‌گ
اس

سی

اول

ساختار و 
رهبری فرایند، 
توانمندسازی و 

نظارت بر عملکرد 
آموزشی

2.07

10.1420.006 دوم
اسناد بالادستی، 

سند تحول بنیادین 
و ظرفیت‌های آن

2.03

سوم

سیاست‌های 
سازمانی و اهداف 

کلان نظام 
آموزش‌وپرورش

1.90

ها
ش‌

رز
ا

اول

باورهای اجتماعی: 
اهمیت خانواده، 
احترام به قانون و 
مسئولیت‌پذیری

2.1018.1620.000
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
علی

دوم

باورهای 
اخلاقی: نظم ، 
اعتمادبه‌نفس و 
توجه به تهذیب 

نفس

2.02

18.1620.000

سوم

باورهای 
فرهنگی: اهمیت 
زیبایی‌شناسی 
و حفظ میراث 

فرهنگی

1.88

شرایط 
زمینه‌ای

ش
وز

 آم
زی

سا
تر

س
ب

اول

باور و تسلط معلم 
و دانش‌آموز در 

استفاده از فضای 
مجازی

2.18

45.720.000 دوم

تمایل به پرسیدن 
سؤال، دریافت 

بازخورد به‌موقع از 
معلم و ارائه پاسخ

2.02

سوم

زیرساخت‌های 
انسانی، ارزش 

و تلقي از علم و 
آموزش

1.80

شی
وز

 آم
ی و

لم
ع

اول

پایبندی معلم به 
تعهد، صلاحیت، 

تسهیلگری و 
تعامل

2.88

74.6330.000

دوم

عدم قطعیت، 
مشارکتی، 
اکتشافی و 

کاربردی بودن 
محتوا

2.41
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
زمینه‌ای

شی
وز

 آم
ی و

لم
سومع

توجه به وظايف، 
انتظارات و تفاوت 
سبک یادگیری 

دانش آموزان

2.40

74.6330.000

چهارم

طراحی آموزشی و 
ایجاد زمینه تفسیر 
و فهم پیچیدگی 

جامعه

2.32

ری
ناو

و ف
ت 

انا
مک

ا

اول

زیرساخت‌های 
فناورانه و 

بسترسازي جهت 
ارائه درس

2.07

11.0620.004 دوم

زيرساخت 
مخابراتي، پهناي 
باند، اينترنت، 
سخت‌افزار و 

نرم‌افزار

2.03

سوم

پایگاه‌های 
اطلاعاتي، ابزارهای 
قوي و حذف كامل 

حضور فيزكيي

1.90

تی
ری

دی
م

اول

زيرساخت 
فرهنگي يادگيري 
الكترونكيي در 

مدرسه و در جامعه

2.07

7.4620.024 دوم

مدیریت دانش، 
توسعه تعاملات 

اجتماعی و 
اثرگذاری مدرسه

2.00

سوم

تزریق روح تحرک 
به ‌نظام آموزشی 
و افزایش خود 

انگیزشی

1.93
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
زمینه‌ای

ری
فتا

و ر
ی 

نگ
ره

، ف
طی

حی
م

اول

توجه به زمینه 
اجتماعی )تعامل 
دانش آموزان و 
زمینه فرهنگی(

2.06

4.4620.108
دوم

تفاوت باورها، 
علایق و انگیزه‌ها 
و فرهنگ فرد و 

جمع‌گرایانه

1.97

سوم

تفاوت محلی و 
انطباق محیط 
آموزش مجازی 
بافرهنگ جامعه

1.96

شرایط 
مداخله‌گر

لی
عام

و ت
ی 

اط
رتب

ا
اول

یادگیری به وابسته 
به معلم و مطالعه 
محتواهای مشخص

2.69

34.0330.000

دوم

سکوت انفعالی، 
کاهش انگیزه 

تحصیلی و فرار از 
فضاي مجازی

2.61

سوم
ضعف تعامل ، 

ترس از استقلال و 
مسئولیت‌پذیری

2.40

چهارم

پذیرش مطالب 
بدون تحلیل و نقد 
اطلاعات توسط 

دانش آموزان

2.29
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
ریمداخله‌گر

فتا
ر

اول

کمبود نیروی 
متخصص در زمینه 
آموزش مجازی و 

الکترونیکی

2.99

114.2830.000

دوم

ترس از استفاده 
از ابزار نمره و 

ضعف در یادگیری 
مستقل

2.43

سوم

رقابت منفي 
براي نمره به‌جای 
مشاركت در كار 

گروهي

2.28

چهارم

وجود روحيه ترس، 
تقليد و اطاعت 

در برابر نوآوري و 
خلاقيت

2.29

شرایط 
ریمداخله‌گر

ناو
ف

اول

ناتوانی در تهیه 
امکانات و تجهیزات 

تولید محتوای 
الکترونیکی

2.15

76.5020.000 دوم

فقدان پشتیبانی 
فنی، دسترسی 

ناکافی به 
سخت‌افزار و 

نرم‌افزار

2.14

سوم
نگرش منفی 

دانش‌آموزان نسبت 
آموزش الکترونیکی

1.17
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

شرایط 
مداخله‌گر

تی
ری

دی
ی م

تار
اخ

س

اول

نبود سیاست‌ها و 
خط‌مشی سازمانی 

برای یادگیری 
الکترونیکی

2.11

13.9120.001 دوم

فقدان الگو و طرح 
مشخص در مورد 
کیفیت آموزش 

الکترونیکی

1.97

سوم

عدم تشویق، 
نظارت و تقویت 

یادگیری در محیط 
الکترونیکی

1.92

گی
هن

فر
 و 

طی
حی

م
اول

مقاومت والدین 
دربرابرآموزش 
مجازی و نبود 
فرهنگ آموزش

2.68

38.4330.000

دوم

عادت دانش 
آموزان به ارتباط 
حضوري، ترجیح 
یادگیري از طریق 

گفتار

2.61

سوم

غلبه فرهنگ 
یادگیری معلم 
محور، محتوا 

محور، انفعالی، 
حفظی و

2.46

چهارم

پذيرش منفعلانه 
متأثر از فرهنـگ 

مبتني بر 
مفروضات مخرب

2.25
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

راهبردها
لم

مع
ی 

فه‌ا
حر

ق 
خلا

ا

اول

تبیین اهداف، 
محتوا، محیط، 
روش یاددهی-
یادگیری، و 

ارزشیابی

2.07

4.8620.087 دوم

اصول تربیتي و 
اخلاقي؛ آزادی 
علمی و آزادي 
انديشه و بیان

1.99

سوم

نظم و برنامه‌ریزی، 
مسئولیت‌پذیری، 
تعهد و تعلق به 

مدرسه

1.94

شی
وز

 آم
ی و

لم
ع

اول

طراحی و ارائه 
برنامه درسی 

یادگیری 
الکترونیکی 

اثربخش

2.51

0.0530.997

دوم

سازمان‌دهی و 
تحلیل محتوای 

یادگیری و 
راهنمایی دانش 

آموزان

2.50

دوم

استفاده از روش‌ها 
و نظریه‌های 

نوین یادگیری 
الکترونیکی

2.50

سوم

حمایت از رشد 
یادگیری و 

بازسازی شناختی 
دانش آموزان

2.49
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

راهبردها

ری
ناو

ف

اول

برنامه‌ریزی 
زیربنایی 

سخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری

2.06

8.4120.015 دوم

پشتیبانی آنلاین 
منابع برخط و غير 
برخط و نگه‌داری 

محتواها

2.03

سوم
توجه به واسط‌های 
کاربردی و طراحی 

رابط آموزشی
1.91

زی
ه‌ری

نام
 بر

ت و
ری

دی
م

اول

ظرفیت‌سازی 
و حمایت از 
برنامه‌های 
یادگیری 
الکترونیکی

2.61

9.9630.019

دوم

شفاف‌سازی 
انتظارات و  تحلیل 

نیازهای دانش 
آموزان و معلمان

2.52

سوم

تدوین محتواي 
آموزشی و 
کتاب‌های 

درسی سازگار با 
آموزش‌های

2.48

چهارم

رواج فرهنگ 
پداگوژی و 

مهید زیرساخت 
فرهنگی یادگیری 

الکترونیکی

2.39
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

راهبردها

جی
روی

ت

اول

توسعه فرهنگ 
پرسش و پاسخ، 

دریافت بازخورد و 
آزمایش تجربیات

2.58

6.2530.100

دوم

تبدیل دانش‌آموزان 
به افرادی 

خودانگیخته، 
ساعی، مستقل، 

منضبط،

2.55

سوم

بهبود فرهنگ 
حمایتی خانواده و 
مدرسه در ایجاد 
انگیزش بالا نسبت

2.45

چهارم

تنوع جغرافیایی، 
ملاحظات اخلاقی، 
اجتماعی، فرهنگی 

و سیاسی

2.42

نتایج و پیامدها

اول
افزایش فرهنگ 

تعامل یادگیری با 
معلم و دیگران

5.20

73.8870.000

دوم
غنی‌سازی آموزش 
الکترونیکی منتهی 
به کیفیت مستمر

4.59

دوم

توانایی یادگیری 
مستقل و گروهی؛ 
افزایش توانایی 

دانش و مهارت کار

4.56

سوم

برنامه‌ریزی 
تحصیلی و 

پیش‌قدم بودن در 
یادگیری به‌جای 

اتلاف وقت

4.56
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میانگین شاخصاولویتمؤلفه‌هاابعاد
رتبه

آماره
 خی 

دو

درجه 
آزادی

سطح 
معناداری

نتایج و پیامدها

چهارم

افزایش قدرت 
انتخاب، استقلال و 
توسعه ارزش‌های 

فردي، زندگي

4.46

73.8870.000

پنجم

برخورداری 
از مهارت‌های 
مدیریت زمان، 
انگیزه خواندن، 

نوشتن و

4.34

ششم

نشاط و پویایی 
علمی، رعايت 

قواعد كنش علمي، 
رشد و بالندگي 

دانش

4.18

هفتم

شکل‌دهی به 
فرآیندی برای 

خلق، توزیع و به 
رسمیت شناخته 

شدن

4.11

در جدول 3، شاخص هاى هریک از مؤلفه هاى سازنده الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى 
رتبه بندى شده است. نتایج آزمون فریدمن ( آماره X2 و سطح معنادارى آن) نشان مى دهد 
که بجز مؤلفه نگرشى در بعد عوامل على، مؤلفه محیطى، فرهنگى و رفتارى در بعد عوامل 
زمینه اى و مؤلفه هاى ترویجى، آموزشى و ارزش ها در بعد راهبردها؛ در بقیه مؤلفه ها، رتبه بندى 
شاخص ها ازلحاظ آمارى معنادار است. و با قبول خطاى کمتر از 0/05 به شرح مندرج در 

جدول  3 ، مورد تأیید است.
جهت آزمون برازش و اعتباربخشى «الگوى فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در مدارس 
متوسطه دوره دوم»، از روش معادلات ساختارى، تحلیل مسیر با تجزیه وتحلیل حداقل مربعات 
جزئى1(PLS) و با به کارگیرى نرم افزارSmart PLS-3 ، استفاده شد. با استفاده از این روش 

1. Partial Least Square.
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مى توان، متغیرهاى مکنون غیرقابل مشاهده را از طریق شاخص هاى مختلف و بررسى مسیر 
بین متغیرهاى مکنون، تخمین  زد. جهت ارزیابى مدل، ابتدا مدل بیرونى(مدل اندازه گیرى) 

و سپس مدل درونى (مدل ساختارى) مورد بررسى و سنجش قرار مى گیرد. 

4-3.  ارزیابی بیرونی )مدل اندازه‌گیری(
مدل اندازه گیرى، مربوط به بخشى از مدل کلى مى شود که دربرگیرنده یک متغیر به 

همراه سؤالات مربوط به آن است (شکل2).

شکل 2: مدل اندازه‌گیری همراه بارهای عاملی در حالت ضرایب استاندارد

شکل  2 رابطه متغیرهاى مشاهده پذیر با متغیر پنهان(مؤلفه) خود را نشان مى دهد. همان طور 
که ملاحظه مى شود، در تحلیل عاملى، بار عاملى تمامى متغیرها داراى مقادیر معنادارى بالاى 
1/96 است؛ و نشان مى دهد که دقیقاً متغیرهاى پیش بینى شده را اندازه گیرى مى کنند. بنابراین 
مى توان نتیجه گرفت که از دقت لازم براى اندازه گیرى آن سازه یا صفت مکنون برخوردار است. 
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براى ارزیابى مدل  اندازه گیرى، از معیارهاي روایى همگرا و پایایى استفاده شده است.

)AVE4-4. روایی همگرا )شاخص
میانگین واریانس استخراج شده (AVE)، میزان همبستگى یک متغیر با سؤالات خود را 
نشان مى دهد که هرچه همبستگى بیشتر باشد، برازش نیز بیشتر است (حبیبى و عدن ور، 

 .(1396
جدول 4: مقادیر میانگین واریانس استخراج‌شده)AVE(، برای مؤلفه‌های مدل

روایی همگرا )AVE(مؤلفه‌هاابعاد

شرایط علی

0.575نگرشی

0.641اقدامات آموزشی

0.689ویژگی‌های فناوری

0.665سیاست‌گذاری

0.746ارزش‌ها

 عوامل زمینه‌ای

0.675بسترسازی آموزش

0.591علمی و آموزشی

0.791امکانات و فناوری

0.706مدیریتی

0.740محیطی، فرهنگی و رفتاری

عوامل مداخله‌گر

0.530ارتباطی و تعاملی

0.610رفتاری

0.673فناوری

0.704ساختاری مدیریتی

0.513محیطی و فرهنگی
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روایی همگرا )AVE(مؤلفه‌هاابعاد

راهبردها

0.623اخلاق حرفه‌ای معلم

0.663علمی و آموزشی

0.688فناوری

0.707مدیریت و برنامه‌ریزی

0.630ترویجی

0.563نتایج و پیامد

با توجه به داده هاى جدول 4 ، مقادیر محاسبه شده AVE براى تمامى مؤلفه ها داراى 
مقادیر میانگین واریانس استخراج شده بالاتر از 0/5 هستند، لذا گویه ها بیش از 50%  از 
واریانس سازه هاى مربوط به خود را تبیین مى کنند. مطلوب بودن مقادیر این شاخص نشان 

از وجود روایى همگرا در مدل دارد.

4-5. پایایی )پایایی ترکیبی، درونی و آلفای کرونباخ(
پایایى ترکیبى(CR) 1 بر اساس هماهنگى درونى سؤالات هر عامل محاسبه مى شود؛ لذا 
معیار دقیق ترى است (حبیبى و عدن ور، 1396). آلفاى کرونباخ بر اساس میزان پراکنش 
داده ها تعیین مى شود و انحراف معیار عامل اصلى سنجش پایایى است. مقدار این ضرایب 

باید بیش از0/7 باشد. مقادیر آلفاى کرونباخ و پایایى ترکیبى در جدول 5 ، آمده است.

1 .Composite Reliability.
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جدول 5: شاخص‌های پایایی مؤلفه‌‎های مدل

پایایی مؤلفه‌هاابعاد
)CR(ترکیبی

پایایی درونی 
)Rho(آلفای کرونباخ

شرایط 
علی

0.8020.6360.630نگرشی

0.8430.7210.720اقدامات آموزشی

0.8690.7770.774ویژگی‌های فناوری

0.8560.7470.747سیاست‌گذاری

0.8980.8310.829ارزش‌ها

عوامل 
زمینه‌ای

0.8620.7590.759بسترسازی آموزش

0.8520.7700.769علمی و آموزشی

0.9190.8720.868امکانات و فناوری

0.8780.7920.792مدیریتی

0.8950.8250.824محیطی و فرهنگی و رفتاری

عوامل 
مداخله‌گر

0.8170.7200.702ارتباطی و تعاملی

0.8600.7960.780رفتاری

0.8610.7600.757فناوری

0.8770.7870.788ساختاری مدیریتی

0.8080.7000.700محیطی و فرهنگی

راهبردها

0.8320.7090.700اخلاق حرفه‌ای معلم

0.8870.8320.830علمی و آموزشی

0.8680.7790.772فناوری

0.9060.8620.862مدیریت و برنامه‌ریزی

0.8710.8200.800ترویجی

50.9110.9110.891(نتایج و پیامد
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بر اساس داده هاى جدول 5 ، مقادیر شاخص هاى پایایى ترکیبى، براى تمامى مؤلفه ها 
و شاخص هاى پایایى درونى و آلفاى کرونباخ بجز مؤلفه انسانى1، براى سایر مؤلفه ها بیش 

از0/7 است و نشان مى دهد که مدل اندازه گیرى از پایایى لازم برخوردار است.

 4-6. ارزیابی مدل درونی )مدل ساختاری(
مدل درونى یا مدل ساختارى نشانگر ارتباط بین متغیرهاى مکنون پژوهش است. تابع ساختارى 
یا تحلیل مسیر، روابط علىّ بین متغیرهاى مکنون را بررسى مى کند؛ و مدل تابع ساختارى سؤال هاى 
مربوط به قوت یا شدت روابط بین متغیرهاى نهفته و مقدار واریانس تبیین شده در کل مدل را 
پاسخ مى دهد. در روش حداقل مربعات جزئى شاخص هایى براى ارزیابى بخش ساختارى مدل 
وجود دارد. شکل 3 ضرایب رگرسیونى مدل ساختارى و مقادیر t براى ارزیابى بخش ساختارى 

مدل تحقیق را نشان مى دهد. دراین پژوهش، همچنین از شاخصQ2  نیز استفاده شده است.

)tمقادیر( Zشکل 3 : ضرایب مسیر رابطه بین متغیرها در مدل، همراه با ضرایب معناداری
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همان طور که در شکل 3 مشاهده مى شود مقادیر t  از 1/96 بیشتر بوده و این حاکى از 
معنى دار بودن تمامى مسیرهاى مشخص شده در سطح اطمینان 95 درصد دارد. 

شاخص استون-گیسر Q2: براى محاسبه شاخص Q2 از تکنیک بلایندفولدینگ استفاده 

مى شود. این تکنیک دو مقدار روایى متقاطع اشتراکى1 (CV-Com) و روایى متقاطع افزونگى2 
(CV-Red) را ارائه مى کند. از مقدار روایى به عنوان برآورد شاخص استون-گیسر استفاده 

مى شود (چین، 1998 : 318).
جدول 6: معیار Q2 برای سازه‌‌های مدل

مؤلفه‌هاابعاد
Q2

CV-RedCV-Com

شرایط علی

0.3290.169نگرشی

0.4840.286اقدامات آموزشی

0.4430.369ویژگی‌های فناوری

0.4120.326سیاست‌گذاری

0.4410.474ارزش‌ها

 عوامل زمینه‌ای

0.4880.343بسترسازی آموزش

0.4050.316علمی و آموزشی

0.4680.552امکانات و فناوری

0.5480.400مدیریتی

0.4400.459محیطی، فرهنگی و رفتاری

1.Construct Crossvalidated Communality.
2.Construct Crossvalidated Redundancy.
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مؤلفه‌هاابعاد
Q2

CV-RedCV-Com

عوامل مداخله‌گر

0.3540.208ارتباطی و تعاملی

0.4200.368رفتاری

0.4030.344فناوری

0.4680.398ساختاری مدیریتی

0.3300.212محیطی و فرهنگی

راهبردها

0.3540.253اخلاق حرفه‌ای معلم

0.5030.428علمی و آموزشی

0.5300.372فناوری

0.5480.471مدیریت و برنامه‌ریزی

0.3940.398ترویجی

0.415--نتایج و پیامد

 داده هاى جدول 6 ، نشان مى دهد که شاخص Q2  براى اکثر متغیرها بالاتر از 0/35 
بوده و قدرت پیش بینى قوى سازه یا سازه هاى برون زاى مربوط به آن را دارد. این شاخص 
براى متغیرها در حد متوسط بالا بوده است. بنابراین مدل از قدرت پیش بینى شده مناسبى 

برخوردار است. 
باقیمانده  مربعات  میانگین  ریشه  شاخص  شاخص  دو  از  مدل  برازش  بررسى  جهت 

استاندارد1و شاخص نیکویى برازش 2 استفاده شده است.
بر اساس استاندارد اگر مقدار شاخص ریشه میانگین مربعات باقیمانده استاندارد از 0/8 

کمتر باشد نشان از برازش مطلوب است. 

1. Squared Root Mean Standard Residual.
2.Goodness of Fit.
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جدول 7 : مقدار شاخص SRMR برای مدل

مدل استانداردشاخص

SRMR0.113

بر اساس داده هاى جدول 7 ، این شاخص 0/113 برآورد شده است که از 0/8 کوچک تر 
بوده و نشان مى دهد که مدل از برازش مطلوبى برخوردار است. 

میانگین  و   R2 شاخص  هندسى  میانگین  از  استفاده  با  نیز  برازش  نیکویى  شاخص 
شاخص هاى اشتراکى  محاسبه شده است. 

جدول 8: شاخص‌ها و محاسبه برازش مدل درونی

AVER2GOFمؤلفه‌هاابعاد

شرایط علی

0.5750.579نگرشی و ارتباطی

0.666

0.6410.763اقدامات آموزشی
0.6890.651ویژگی‌های فناوری

0.6650.632سیاست‌گذاری
0.7460.598ارزش‌ها

 عوامل 
زمینه‌ای

0.6750.735بسترسازی آموزش
0.5910.696علمی و آموزشی
0.7910.600امکانات و فناوری

0.7060.785مدیریتی
0.7400.603محیطی، فرهنگی و رفتاری

عوامل 
مداخله‌گر

0.5300.680ارتباطی و تعاملی
0.6100.699رفتاری
0.6730.607فناوری

0.7040.677ساختاری مدیریتی
0.5130.657محیطی و فرهنگی
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AVER2GOFمؤلفه‌هاابعاد

راهبردها

0.6230.581اخلاق حرفه‌ای معلم

0.666

0.6630.766علمی و آموزشی
0.6880.779فناوری

0.7070.783مدیریت و برنامه‌ریزی
0.6300.637ترویجی

0.6580.675---میانگین

همان طور که در جدول  8 مشاهده مى شود، مقدار این شاخص معادل 0/666 نشان از 
ارزیابى قوى براى مدل ساختارى دارد. 

بحث و نتیجه‌گیری
موضوع فرهنگ در حوزه آموزش الکترونیکى از اهمیت شایانى برخوردار است. آموزش هاى 
الکترونیکى تمهیدات و فرصت هاى جدیدى را براى معلمان و دانش آموزان به دلیل اطلاع رسانى 
سریع و به موقع، عدم چاپ و تکثیر و کاهش هزینه ها و بهبود مدیریت زمان به عنوان یک 
فناورى پاك و سبز و تلفیق و یکپارچه سازى منابع مهیا مى کند تا تجربه خود را در تدریس، 
یاددهى و یادگیرى غنى تر نمایند. بنابراین در طول سال هاى اخیر تلاش هاى زیادى شده است 
تا فرهنگ استفاده از آموزش هاى الکترونیکى در مدارس کشور افزایش یابد تا بیش ازپیش 
از فرصت هاى طلایى در امر آموزش و یادگیرى استفاده نمایند. به نظر مى رسد که آموزش 
به  نسبت  بهترى  بسیار  عملکرد  مى تواند  آموزشى  حوزه هاى  از  بسیارى  در  الکترونیکى 
سیستم کلاس هاى سنتى خود داشته باشد. سند تحول بنیادین آموزش وپرورش(1390)، 
به صراحت تحت عنوان راهبردهاى کلان، به بهره مندى هوشمندانه از فناورى هاى نوین در 
نظام تعلیم و تربیت رسمى عمومى مبتنى بر نظام معیار اسلامى تأکید کرده است. همچنین 
یافته هاى پژوهشگران بیانگر این است که فرهنگ یادگیري یکى از عوامل مؤثر بر موفقیت 
یادگیري الکترونیکى مى باشد و عرصه این فرهنگ ازجمله حوزه هاى کمتر شناخته شده 
است. یادگیرى الکترونیکى، بسترى مناسب در فرآیند یاددهى-یادگیرى است که مى تواند 
دررسیدن به اهداف یادگیرى مفید بوده و اهداف و مأموریت هاى فرآیند یاددهى- یادگیرى 
را به نحو مطلوبى دست یافتنى کند. توسعه فرهنگ یادگیرى الکترونیکى در تحقق اهداف 
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ایجادى آن نقش بسیارى را ایفا مى کند. از سوى دیگر استفاده روزافزون از نظام آموزش 
الکترونیکى، به عنوان یکى از رسالت هاى اصلى نظام آموزش مجازى، نیازمند توجه جدّى 
به شخصى سازى این نظام ها طبق فرهنگ مخاطبان است. لذا با توجه به اهمیت یادگیرى 
در فضاى مجازى (الکترونیکى) و فرهنگ متناسب با آن، در این پژوهش، الگوى فرهنگ 
یادگیرى الکترونیکى در مدارس متوسطه دوره دوم مورد توجه قرارگرفته است. شرایط و 
عوامل علىّ مؤثر بر فرهنگ یادگیرى الکترونیکى دانش آموزان متوسطه دوم، پیشران هایى 
هستند که توجه به آنها مى تواند توسعه روزافزون این فرهنگ را به همراه داشته باشد. پنج 
عامل «نگرشى»، «اقدامات آموزشى»، «ویژگى هاى فناورى»، «سیاست گذارى» و «ارزش ها» 
مهم ترین شرایط و عوامل على هستند که توجه به آنها مى تواند منجر به توسعه فرهنگ 
یادگیرى الکترونیکى در مدارس متوسطه دوره دوم گردد. در تبیین این یافته مى توان گفت 
هرگونه آموزش و یادگیرى چه در شکل سنتى و مرسوم آن و چه در قالب شیوه هاى جدید 
یادگیرى، مستلزم برقرارى ارتباط است. جان دیویى تعامل را عنصر اصلى فرایند آموزش 
دانسته و اعتقاد دارد این تعامل هنگامى روى مى دهد که دانش آموزان در اطلاعات دریافت 
شده از دیگران تغییراتى ایجاد و با استفاده از کارکردها و ارزش هاى شخصى، آنها را در ساخت 
دانش خود جاى دهند. یادگیرى و در سطوح بالاتر یادگیرى معنادار از راه تعامل و ارتباط 
یادگیرندگان با یکدیگر و با مواد آموزشى حاصل مى شود. در نظام یادگیرى تعاملى، قسمت 
عمده آموزش و یادگیرى از طریق تعامل یاد دهنده - یادگیرنده - محتوا صورت مى گیرد و 
این تعامل به وسیله ارتباطات و احساسات شخصى یادگیرنده و یاد دهنده، انگیزه بسیار ناشى 
از شرکت فعال در فرآیند یاددهى - یادگیرى و روابط عاطفى میان یاد دهنده - یادگیرنده 
مشخص مى گردد. در این خصوص لازم است نوع، میزان و کیفیت ارتباط عناصر انسانى 
مهم در آموزش و یادگیرى الکترونیکى تعیین شود؛ با توجه به تعداد افراد کلاس، شیوه 
تدریس، مشارکت کلاسى و ...  بازخورد مناسب به دانش آموزان داده شود و با استفاده از 
فرهنگ و زمینه محیط،  فناورى هاى آموزشى شکل گیرد. به نظر مى رسد بافت فرهنگى و 
اجتماعى که فرد در آن زندگى مى کند، در کنار محتواى آموزشى و نحوه تعامل در فضاى 
مجازى، دو عامل مهمى هستند که موجب مى شوند دانش آموزان استفاده از اینترنت را به 
نفع فعالیت هاى علمى و درسى کاهش دهند. در این جهت است که نقش واسطه اى و مؤثر 
والدین و راهنمایى هاى آنان در توسعه فرهنگ یادگیرى الکترونیکى اثرگذارى مثبت خود را 
نشان خواهد داد. وجود اراده متمایل به ارزش به منظور اجراى سیاست هاى سازمانى و اهداف 
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کلان نظام آموزش وپرورش مندرج در اسناد بالادستى و سیاست گذارى متناسب با امکانات 
و ظرفیت ها و پرهیز از آرمان گرایى مطلق و همچنین بررسى، بازنگرى و اصلاح باورهاى 
فرهنگى، اجتماعى، اخلاقى مبتنى بر اعتقاداتى نظیر اهمیت خودشناسى، خداشناسى  ازجمله 

مسائلى است که در تحقق این مهم اثرگذار خواهند بود.  
تسهیل گرهاى مؤثر بر فرهنگ یادگیرى الکترونیکى دانش آموزان متوسطه دوم(عوامل 
زمینه اى) را مى توان در پنج گروه «بسترسازى آموزش»، «علمى و آموزشى»، «امکانات 
نمونه،  به عنوان  کرد.  معرفى  رفتارى»  و  فرهنگى  و «محیطى،  فناورى»، «مدیریتى»،  و 
ایجاد زمینه تعاملات اجتماعى به عنوان عامل اثرگذارى مدرسه، خلق، توزیع و استفاده از 
دانش؛ توجه به تفاوت باورها، علایق و انگیزه ها، فرهنگ فردگرایانه و جمع گرایانهِ؛ تمهید 
زیرساخت هاى مخابراتی، پهناي باند و اینترنت پرسرعت، سخت افزارها و نرم افزارها؛ توسعه 
و تسهیل استفاده از پایگاه هاى اطلاعاتی، ابزارها و امکانات قوي براي حذف کامل حضور 
فیزیکی(تابلو اعلانات، کتابخانه الکترونیکی، آزمایشگاه هاى مجازي)؛ توجه به وظایف، انتظارات 
و تفاوت سبک یادگیرى دانش آموزان و باور و تسلط معلم به استفاده از فضاى آموزش و 
یادگیرى الکترونیکى ازجمله تسهیل گرهایى هستند که در ایجاد و توسعه فرهنگ یادگیرى 
الکترونیکى دانش آموزان تأثیر بسیارى دارند. باید توجه داشت همواره شرایط و عواملى 
هستند که تحقق فرهنگ یادگیرى الکترونیکى دانش آموزان را با مشکل مواجه کرده و یا آن 
را تعدیل مى کنند. در پژوهش حاضر، این شرایط و عوامل به عنوان عوامل مداخله گر معرفى و 
در پنج گروه «مداخله گرهاى ارتباطى و تعاملى»، «مداخله گرهاى رفتارى»،«مداخله گرهاى 
فرهنگى»  و  محیطى  «مداخله گرهاى  مدیریتى»و  ساختارى  فناورى»،«مداخله گرهاى 
معرفى شده اند. «ضعف تعامل و تمایل بین دانش آموزان و معلمان  و ترس از استقلال و 
مسئولیت پذیرى دانش آموزان»، «یادگیرى وابسته به معلم و مطالعه محتواهاى مشخص 
توسط دانش آموزان»، « وجود روحیه ترس، تقلید و اطاعت در برابر نوآوري، کنجکاوي و 
خلاقیت در دانش آموزان»، « فقدان پشتیبانى فنى، دسترسى ناکافى به سخت افزار و نرم افزار 
در استفاده از فناورى در آموزش»، « نبود سیاست ها و خط مشى سازمانى براى یادگیرى 
الکترونیکى»، « فقدان الگو و طرح مشخص در مورد کیفیت آموزش الکترونیکى»، «غلبه 
فرهنگ یادگیرى معلم محور، محتوا محور، انفعالى، حفظى و رقابتى در مدارس» ، «عادت 
دانش آموزان به ارتباط حضوري، ترجیح یادگیري از طریق گفتار بر مطالعه مطالب متنى»، 
«عدم فرهنگ آموزش الکترونیکى، مقاومت خانواده و والدین در برابر آموزش مجازى» و 
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«عدم تعیین مسئولیت و نقش کلیدي معلم در فضاى مجازى» از جمله این عوامل است. 
مهم ترین اقدامات خاص یا تعاملاتى که مى تواند به تحقق فرهنگ یادگیرى الکترونیکى 
دانش آموزان منجر شود به عنوان «راهبردها» و در قالب پنج گروه «راهبردهاى اخلاق حرفه اى 
معلم»، «راهبردهاى آموزشى»، «راهبردهاى فناورى»، «راهبردهاى مدیریت و برنامه ریزى»، 
و «راهبردهاى محیطى و فرهنگى» معرفى شده اند. در این خصوص، پاى بندى معلمان به 
«اصول تربیتی و اخلاقی؛ آزادى علمى و اصالت بخشی به آزادي اندیشه و بیان»، «تبیین 
اهداف، محتوا، محیط، روش یاددهى-یادگیرى و ارزشیابى در آموزش الکترونیکى»، «استفاده 
از نظریه هاى جدید یادگیرى الکترونیکى و شیوه هاى نوین تدریس»، «تجزیه وتحلیل و طراحى 
برنامه درسى و ارائه مناسب برنامه یادگیرى الکترونیکى» از جمله این عوامل اند و ادارات 
آموزش وپرورش و مدرسه  لازم است نسبت به «برنامه ریزى زیربنایى در خصوص سخت افزار و 
نرم افزار و توجه به واسط هاى کاربردى»، «پشتیبانى آنلاین منابع و نگه دارى محتواي یادگیري 
الکترونیکى»، «تحلیل نیازها و ویژگى هاى دانش آموزان و معلمان و شفاف سازى انتظارات»، 
«تمهید زیرساخت هاى فرهنگى و متناسب با یادگیرى الکترونیکى و رواج فرهنگ پداگوژى» 
اقدام شایسته به عمل آورند. درنهایت، توجه به راهبردهایى که اشاره شد، پیامدها و نتایجى 
را به همراه خواهد داشت که ازجمله آن مى توان به «برخوردارى از مهارت هاى مدیریت 
زمان، انگیزه خواندن، نوشتن و مشارکت فعالانه»؛ «توانایى یادگیرى به طور مستقل، گروهى 
و دانش و مهارت کار با رایانه، اینترنت و متعلقات»؛ «قدرت انتخاب، استقلال و ارزش هاى 
فردي، زندگی هیجان انگیز و تعهد به پیشرفت»؛ «نشاط و پویایى علمى، رعایت قواعد کنش 
علمی، رشد و بالندگی دانش آموزان»؛ «غنى سازى آموزش الکترونیکى منتهى به کیفیت 
و دسترسى دانش آموزان به خدمات آن»؛ «شکل دهى به فرآیندى براى خلق، توزیع و به 
رسمیت شناخته شدن دانش جدید در کلاس» و «برنامه ریزى تحصیلى و پیش قدم بودن در 
یادگیرى به جاى اتلاف وقت» اشاره کرد. به طورکلى مى توان گفت که در دوران همه گیرى 
ویروس کرونا و در شرایط نامساعد آب و هوایى و پس از تصمیم آموزش وپرورش به برگزارى 
کلاس ها به صورت مجازى، کمبود منابع سخت افزارى، عدم امکان تهیه سریع سخت افزار، 
عدم پاسخگویى مناسب شرکت هاى پشتیبان (به دلیل تعداد زیاد مشتریان در این بازه زمانى 
خاص)، کاهش شدید انگیزه تحصیل در دانش آموزان، فشارهاى روانى ناشى از انتظارهاى 
دانش آموزان و معلمان افزون بر شرایط بحرانى محیطى ناشى از آب وهوا و ...  از عوامل مهم و 
چالشى در این زمینه محسوب مى شوند. بنابراین، زیرساخت هاى نرم افزارى و سخت افزارى از 
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عوامل تأثیرگذار بر فرهنگ یادگیرى الکترونیکى هستند و قوت فرهنگ یادگیرى الکترونیکى 
درگرو ارتقاى زیرساخت هاى نرم افزارى و سخت افزارى است. یکى دیگر از عوامل مؤثر در 
توسعه فرهنگ یادگیرى الکترونیکى طراحى و مدیریت تعاملات یادگیرى الکترونیکى است 
و با تغییر کلاس هاى حضورى بر خط، مشارکت دانش آموزان به طور قابل توجهى کاهش یافته 
و به یکى از چالش هاى یادگیرى الکترونیکى تبدیل شده است. به همین دلیل برخوردارى از 
مهارت هاى اجتماعى و ارتباطى در کنار سایر مهارت ها از شایستگى هاى موردنیاز معلمان براى 
آموزش دوره هاى برخط در آموزش وپرورش است. بنابراین، تعامل صحیح معلم و دانش آموز و 
مسئولیت و حضور فعال او در فرآیند یاددهى و یادگیرى بر ایجاد فرهنگ یادگیرى الکترونیکى 
تأثیرگذار است و تشکیل گروه هاى مباحثه در کلاس مجازى توسط معلمان از عوامل مؤثر بر 
توسعه فرهنگ یادگیرى الکترونیکى است. همچنین، در مرحله طراحى و تولید برنامه درسى 
الکترونیکى مى توان با استفاده از قابلیت هاى متنوع این محیط، برنامه درسى غنى و باکیفیتى 
را براى یادگیرندگان تدارك دید که براى این منظور مى توان از امکانات چندرسانه اى، تنوع 
منابع اطلاعاتى، امکانات ارتباطى و شخصى سازى براى تهیه محتواى معتبر و باکیفیت، 
طراحى فعالیت هاى یادگیرى متنوع و تدارك شیوه هاى تدریس و ارزشیابى یادگیرنده محور 
بهره گرفت. مهم ترین کارى که باید با جدیت در آموزش وپرورش به منظور توسعه یادگیرى 
الکترونیکى دنبال شود توانمندسازى معلمان در حوزه یادگیرى الکترونیکى است. معلمان 
شرکت کننده در دوره هاى توانمندسازى مى توانند با به کارگیرى این راهبردها در کلاس درس 
الکترونیکى موجب تسهیل روند یاددهى و یادگیرى الکترونیکى شوند. البته نباید از افزایش 
توانایى پشتیبانى عملیاتى غافل شد. براى تحقق آن مى توان از راهبردهایى مانند توانایى فنى 
پاسخ به درخواست ها، ایجاد قابلیت تکرارپذیرى و جبران مشکلات، وجود بازخورد تکوینى 
در مورد پیشرفت دانش آموز و حمایت و پشتیبانى آموزش برخط و غیر برخط بهره برد. در 
خصوص نگرش فردى و انگیزش دانش آموزان نیز بارها مشاهده شده است که باوجود مهیا 
بودن تمام شرایط و امکانات زیرساختى و فنى و مدیریتى، دانش آموزان تمایلى به  استفاده از 
آن ندارند. درواقع، اهمیت نگرش و انگیزش فرد یادگیرنده به یادگیرى الکترونیکى بستگى به 
این دارد که فرد تا چه حد به نتایج دلخواه خود با استفاده از یادگیرى الکترونیکى نائل شود. 
اگر نگرش فرد به یادگیرى الکترونیکى مثبت باشد، علاقه و انگیزه زیادى براى به کارگیرى 
آن خواهد داشت. انگیزش عاملى بسیار مهم و یکى از شروط اساسى یادگیرى الکترونیکى 
است و با توجه به موانعى که در یادگیرى الکترونیکى در ارتباط چهره به چهره یادگیرنده و 
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آموزش دهنده وجود دارد، انگیزش از اهمیت بیشترى نسبت به روش هاى سنتى برخوردار 
است. در زمینه عوامل رفتارى با مؤلفه فرهنگ سازى مى توان گفت که در آموزش الکترونیکى 
باید فرهنگ آموزش رشد و توسعه یابد و با توجه به این مفهوم کلیه عناصر برنامه درسى، 
رفتارهاى آموزشى معلم و دانش آموز که در یک محیط یادگیرى با یکدیگر تعامل دارند از 
بستر فرهنگى آن محیط تأثیر مى پذیرند. زمانى که فرهنگ آموزش و یادگیرى الکترونیکى 
به خوبى شناخته شود و در راستاى فرهنگ کلى جامعه قرار گیرد، مى تواند ابزار توسعه باشد، 
اما اگر این آموزش در تقابل بافرهنگ و خرده فرهنگ هاى رایج چه در زمینه آموزش و سایر 
موارد قرار گیرد سبب تأخر فرهنگى و یا حتى زمینه ساز تضادهاى فرهنگى مى شود. در آخر 
باید گفت آنچه لازم است تا مورد توجه سیاست گذاران و تصمیم گیرندگان آموزش وپرورش 
قرار گیرد این است که ازجمله مهم ترین عوامل توسعه فرهنگ یادگیرى (اعم از یادگیرى با 
روش سنتى و یا یادگیرى در فضاى مجازى) ارزش و تلقی از علم، آموزش و معلم در جامعه 
است. چنانچه منزلت علم و دانش در جامعه افزایش یابد و اثر آن در سطح جامعه محسوس 
باشد و انگیزه و نگرش معلمان هم بهبود یابد، معلمان مشارکت بیشترى در خصوص توسعه 
فرهنگ یادگیرى(اعم از سنتى و یا الکترونیکى)، خواهند داشت و این امر منجر به تعالى 

علمى، فرهنگى و اجتماعى جامعه خواهد شد.

پیشنهاد‌ها
در رابطه با بعد عوامل على و به دلیل عدم آشنایى کافى معلمان و مسئولان با ماهیت 
فرهنگ یادگیري الکترونیکی، پیشنهاد مى شود وزارت آموزش وپرورش کارگاه هایى درزمینه 
اهمیت و استفاده از فرهنگ یادگیري الکترونیکی و نحوه توسعه آن براى معلمان و مدیران 

مدارس برگزار نماید.
آموزش وپرورش  وزارت  مسئولان  مى شود  پیشنهاد  زمینه اى  عوامل  بعد  با  رابطه  در 
نسبت به تزریق تحرك و روح بخشى به  نظام آموزشى و توسعه هم زمان زیرساخت هاى 
فنى و انسانى (آموزش معلمان و اولیاء دانش آموزان، همراه با تهیه ابزارها اعم از نرم افزارى 

و سخت افزارى) اقدام نمایند. 
در رابطه با بعد عوامل مداخله گر پیشنهاد مى شود مسئولان وزارت آموزش وپرورش با 
همکارى وزارت ارتباطات تمهیدات لازم براى توسعه پشتیبانى فنى و امکان پذیرى دسترسى 
کافى به سخت افزار و نرم افزار براى مدارس متوسطه در تمام نقاط کشور را فراهم نمایند.  
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در رابطه با بعد راهبردها  پیشنهاد مى شود مسئولان وزارت آموزش وپرورش پرورش؛ 
اهداف، محتوا، محیط، روش یاددهى- یادگیرى، و ارزشیابى در آموزش الکترونیکى را تعیین 
و تبیین نمایند و نسبت به توسعه و گسترش زیرساخت هاى فرهنگى متناسب با یادگیرى 
الکترونیکى و رواج فرهنگ پداگوژى و استفاده از نظریه هاى جدید یادگیرى الکترونیکى و 

شیوه هاى نوین تدریس اقدام کنند.   
در رابطه با بعد نتایج و پیامدها پیشنهاد مى شود که مسئولان وزارت آموزش وپرورش 
با طراحى و اجراى برنامه هاى اثربخش نسبت به توانمندسازى معلمان و دانش آموزان براى 
توسعه فرهنگ یادگیرى الکترونیکى و برخوردارى از مهارت هاى مدیریت زمان، انگیزه خواندن، 

نوشتن و مشارکت فعالانه در کلاس اقدامات لازم را به عمل آورند.
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